
4 TETOR 2024, ORA 10:00
SALLA E AKADEMISË

PRISHTINË

KONFERENCË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE E
MENAXHMENTIT DHE NDËRMARRËSISË

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON 
MANAGEMENT AND ENTREPRENEURSHIP

PËRBALLJA ME NDRYSHIMET 
NË NJË BOTË DINAMIKE

NAVIGATING CHANGE IN 
A DYNAMIC WORLD

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS
KOSOVA ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS

SEKSIONI I SHKENCAVE SHOQËRORE
SECTION OF SOCIAL SCIENCES
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PROGRAMI I KONFERENCËS
CONFERENCE PROGRAM



09:30 Regjistrimi i pjesëmarrësve/Registration of participants
10:00 Hapja e konferencës/Conference opening (Besnik Krasniqi)

Paneli i folësve kryesor/panel of keynote speakers: 
 Isa Mustafa, Besnik Krasniqi, Norbert Bach, Andrea Caputo, 
 Carolin Leutloff-Grandits

10:10 Norbert Bach (keynote speaker)
 Aktualizimi i së kaluarës, përballja me të tashmen dhe 
 përgatitja për të ardhmen – dinamika rutinore përtej pikave 
 kohore në kontekstin e një MBO
 Actualizing the past, dealing with the present, and preparing for the 
 future – routine dynamics across temporal reference points in the context 
 of an MBO
10:40 Andrea Caputo (keynote speaker) 
 Anët e mira, të errëta dhe të qëndrueshme të ndërmarrësisë.
 The Good, the Dark, and the Sustainable sides of entrepreneurship
11:10 Carolin Leutloff-Grandits 
 Ndërmarrësit migrantë si zhvillues të shumë�shtë? Gjurmimi i 
 potencialit dhe pengesave të ndërmarrësisë
 Migrant Entrepreneurs as multi-developers? Tracing The Potential and 
 Obstacles Of Migrant Entrepreneurship
11:40 Pauzë për kafe/Coffee break

12:00-13:00 
 Sesioni/Session A1 (Salla/Room 1)
 Tema/Theme: TË KUPTUARIT E INTELIGJENCËS ARTIFICIALE
        UNDERSTANGING ARTIFICIAL INTELLIGENCE
 Moderator: Dominik Kanbach
Niklas Schulte, Dominik Kanbach, Philip Jaufenthaler, Andreas 

Kallmünzer, Sascha Kraus: ZËVENDËSIMI I NJERËZVE NË INDUSTRINË E 
TURIZMIT: NJË STUDIM EKSPERIMENTAL MBI INTELIGJENCËN ARTIFICIALE 
GJENERATIVE 

           REPLACING HUMANS IN THE TOURISM INDUSTRY: AN EXPERIMENTAL STUDY ON 
GENERATIVE ARTIFICIAL INTELLIGENCE

Ilir Hebovija, Ardita Hykaj, Adrian Civici: MENAXHIMI ORGANIZATIV NË EPOKËN 
E INTELIGJENCËS ARTIFICIALE: RIDIZAJNIMI I LIDERISHPIT PAS COVID-IT
ORGANIZATIONAL MANAGEMENT IN THE AI ERA: REDEFINING LEADERSHIP POST-
COVID

Eni Nasi, Nikollaq Pano, Anestas Angjeli: ZBATIMI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE 
DHE ROLI I MARKETINGUT DIXHITAL NË DISA NDËRMARRJE NË TREGUN 
SHQIPTAR
IMPLEMENTATION OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND THE ROLE OF DIGITAL 
MARKETING IN SOME ENTERPRISES ON THE ALBANIAN MARKET

Ajkuna Mujo, Dhimitri Tole: NDIKIMI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË STARTUPE
THE IMPACT OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE ON STARTUPS



12:00-13:00 

 Sesioni/Session A2 (Salla/Room -1)
 Tema/Theme: E ARDHMJA TASH: E GJELBËR DHE DIGJITALE/
        THE FUTURE NOW: GREEN AND DIGITAL
 Moderator: Iraj Hashi
Agon Dula: NDËRMARRËSIA E GJELBËR NË KOSOVË: EKPLORIMI I PEISAZHIT 

AKTUAL DHE POTENCIALIT PËR TRANZICION NË EKONOMINË RRETHORE
          GREEN ENTREPRENEURSHIP IN KOSOVO: EXPLORING THE CURRENT LANDSCAPE 

AND POTENTIAL FOR CIRCULAR ECONOMY TRANSITION

Lura Rexhepi-Mahmutaj, Nora Jusu�, Leonita Mazrekaj, Tringa Krasniqi: 
PENGESA PËR TRANZICIONIN NË EKONOMINË RRETHORE BRENDA 
NDËRMARRJEVE NË VENDET E BALLKANIT PERËNDIMOR
BARRIERS TO TRANSITIONING TO CIRCULAR ECONOMY WITHIN FIRMS IN 
WESTERN BALKANS COUNTRIES

Ira Gjika, Mirlinda Jashanica-Gashi, Eneida Hoxha: PËRDORIMI I 
INTEGRUAR I MJETEVE MENAXHERIALE DHE DIXHITALE PËR MENAXHIM 
EFEKTIV TË BIZNESIT
INTEGRATED USE OF MANAGERIAL AND DIGITAL TOOLS FOR EFFECTIVE BUSINESS 
MANAGEMENT

Visar Vokrri, Halim Mahmuti, Alma Bajramaj: KAPACITETET DIGJITALE NË 
SEKTORIN E PRODHIMIT NË KOSOVË: KAPËRCIMI I HENDEKUT PËR RRITJE TË 
ARDHSHME
DIGITAL CAPACITIES IN KOSOVO'S MANUFACTURING SECTOR: BRIDGING THE 
DIVIDE FOR FUTURE GROWTH

13:00-14:00 Dreka/Lunch

14:00-15:30 
            Sesioni/Session B1 (Salla/Room 1)

 Tema/Theme: QEVERISJA DHE SHTETI
        GOVERNANCE AND GOVERNMENT
 Moderator: Muhamet Mustafa
Hajdin Berisha, Berim Ramosaj, Besnik Krasniqi: ROLI I FAKTORËVE 

PERSONALË DHE SHOQËRORË NË BORDE: NJË STUDIM EMPIRIK NË 
NDËRMARRJET NË PRONËSI PUBLIKE 
THE ROLE OF PERSONAL AND SOCIAL FACTORS ON BOARDS: AN EMPIRICAL STUDY 
IN PUBLICLY-OWNED ENTERPRISES 

Eriola Hoxha, Elona Shehu, Anastas Angjeli: POLITIKAT PUBLIKE DHE 
ZHVILLIMI I NVM-VE NË VENDET E BALLKANIT PERËNDIMOR (RASTI I 
SHQIPËRISË)
PUBLIC POLICIES AND THE DEVELOPMENT OF SMES IN THE WESTERN BALKAN 
COUNTRIES (CASE OF ALBANIA)

Ergita Kase, Edlira Bode, Lindita Milo-Lati: SFIDAT E MENAXHIMIT TË 
INSTITUCIONEVE PUBLIKE: FOKUSI NË QEVERISJEN LOKALE DHE 
INSTITUCIONET SHËNDETËSORE NË SHQIPËRI
CHALLENGES OF PUBLIC INSTITUTIONS MANAGEMENT: FOCUS ON LOCAL 
GOVERNMENT AND HEALTH INSTITUTIONS IN ALBANIA



Elvisa Drishti, Gentjan Ulaj: NDIKIMI I PERCEPTIMEVE PËR KORRUPSIONIN NË 
NDËRKOMBËTARIZIMIN E BIZNESIT: ROLI MODERATOR I INOVACIONIT
THE IMPACT OF CORRUPTION PERCEPTIONS ON BUSINESS INTERNATIONALIZATION: 
THE MODERATING ROLE OF INNOVATION

Jona Marashi, Sonila Nikolla, Nikollaq Pano: POLICIES AND POLITIKAT DHE 
INSTRUMENTET PËR ARRITJEN E BARAZISË GJINORE NË SHQIPËRI: NJË RAST 
STUDIMI
POLICIES AND INSTRUMENTS FOR ACHIEVING GENDER EQUALITY IN ALBANIA: A 
CASE STUDY

Alban Hashani, Liridon Kryeziu: NDRYSHIMI I KURSIT: QASJET PËR STABILITETIN 
E TREGUT TË PUNËS DHE RUAJTJEN E FORCËS PUNËTORE NË KOSOVË 
TURNING THE TIDE: APPROACHES FOR LABOUR MARKET STABILITY AND 
WORKFORCE RETENTION IN KOSOVO

14:00-15:30 
             Sesioni/Session B2 (Salla/Room -1)

 Tema/Theme: NDËRMARRËSIA: PERSPEKTIVAT DHE KONTEKSTET
        ENTREPRENEURSHIP: PERSPECTIVES AND CONTEXTS
 Moderator: Veland Ramadani
Gazmend Qorraj, Gezim Jusu�: ORIENTIMI I NDËRMARRËSVE: BE KUNDËR 

TREGUT VENDOR
ENTREPRENEURS' ORIENTATION: EU VS LOCAL MARKET

Agron Hajdari, Veland Ramadani, Besnik Krasniqi, Justina Shiroka-Pula: 
ROLI I NDËRMARRËSVE TË KTHYER NË MBYLLJEN E HENDEKUT TË DIJES NË 
ZHVILLIMIN E BIZNESIT, ARSIMIN DHE INOVACIONIN
THE ROLE OF RETURNEE ENTREPRENEURS IN BRIDGING KNOWLEDGE GAPS IN 
BUSINESS DEVELOPMENT, EDUCATION AND INNOVATION

Gentjan Ulaj, Mahmut Hiziroğlu, Elvisa Drishti: NDËRKOMBËTARIZIMI I 
HERSHËM NË EVROPË: NJË ANALIZË E GJERË BIBLIOMETRIKE
EARLY INTERNATIONALIZATION IN EUROPE: A COMPREHENSIVE BIBLIOMETRIC 
ANALYSIS

Besnik Avdiaj: DËSHTIMI I STARTUP-EVE DHE NDËRMARRËSIA PASUESE NË 
EKONOMITË NË ZHVILLIM
STARTUP FAILURE AND SUBSEQUENT ENTREPRENEURSHIP IN EMERGING 
ECONOMIES

Vjosë Lati�, Gadaf Rexhepi: SFIDIMI I NORAMAVE: SI I KALOJNË NDËRMARRËSET 
FEMRA PRITSHMËRITË DHE STEREOTIPET SHOQËRORE
CHALLENGING NORMS: HOW WOMEN ENTREPRENEURS OVERCOME SOCIETAL 
EXPECTATIONS AND STEREOTYPES

Albana Gashi, Besnik Krasniqi, Veland Ramadani, Gentrit Berisha: 
VLERËSIMI I NDIKIMIT TË FAKTORËVE INSTITUCIONALË NË NIVEL INDIVIDUAL 
DHE SHTETËROR NË MIRËQENIEN SUBJEKTIVE MES NDËRMARRËSVE
EVALUATING THE IMPACT OF INDIVIDUAL AND COUNTRY-LEVEL INSTITUTIONAL 
FACTORS ON SUBJECTIVE WELL-BEING AMONG ENTREPRENEURS

15:30 Pauzë për kafe/Coffee break



15:45-16:45 
 Sesioni/Session C1 (Salla/Room 1)
 Tema/Theme: MUNDËSUESIT E ZHVILLIMIT TË BIZNESIT
        BUSINESS DEVELOPMENT ENABLERS
 Moderator: Alban Hashani
Iraj Hashi, Hyrije Abazi-Alili, Gadaf Rexhepi, Veland Ramadani, Andreas 

Kallmünzer: ZBËRTHIMI I INOVACIONIT TË HAPUR: PËRCAKTUESIT DHE 
MARRËDHËNIET E PERFORMANCËS SË FIRMAVE NË VENDET E EQL DHE EVP
UNRAVELLING OPEN INNOVATION: DETERMINANTS AND FIRM PERFORMANCE 
RELATIONSHIPS IN CEE AND SEE COUNTRIES 

Eros Angjeli, Eriola Hoxha, Adrian Civici: EKONOMIA E BIZNESIT DHE 
FINANCAT: ROLI I MIKROKREDITIT
BUSINESS ECONOMICS AND FINANCE: THE ROLE OF MICROCREDIT

Gjon Gjonlleshaj, Vlora Prenaj: FONDI I GARANTIMIT TË KREDISË NË VENDET E 
BALLKANIT PERËNDIMOR, KRAHASIM DHE ANALIZË NË SHTIMIN E VLERËS DHE 
MBËSHTETJEN E ZHVILLIMIT TË BIZNESIT
CREDIT GUARANTY FUND IN WESTERN BALKAN COUNTRIES, COMPARISON AND 
ANALYSIS IN ADDING VALUE AND SUPPORTING BUSINESS DEVELOPMENT

Besart Hajrizi, Afërdita Berisha-Shaqiri, Besnik Krasniqi: FINANCAT E 
DECENTRALIZUARA (DeFI) SI NJË MEKANIZËM PËR STANDARIZIMIN E NORAVE 
TË INTERESIT
DECENTRALIZED FINANCE (DeFI) AS A MECHANISM FOR STANDARDIZING 
INTEREST RATES

Theranda Beqiri, Kaltrina Arifaj, Laura Płatkowska-Prokopczyk: 
POTENCIALET DHE SFIDAT E NDËRMARRËSEVE FEMRA
POTENTIALS AND CHALLENGES OF WOMEN ENTREPRENEURS

15:45-16:45 
            Sesioni/Session C2 (Salla/Room -1)

 Tema/Theme: PRAKTIKA E MENAXHMENTIT
        MANAGMENT PRACTICE
 Moderator: Gentrit Berisha
Kujtim Humeli: FUQIZIMI I INOVACIONIT TË PUNONJËSVE NË ORGANIZATAT 

PRIVATE NË KOSOVË: NDIKIMI I MBËSHTETJES ORGANIZATIVE DHE VETË-
EFIKASITETIT
EXPLORING THE IMPACT OF EMOTIONAL INTELLIGENCE AND TEAM SATISFACTION 
ON INNOVATIVE WORK BEHAVIOUR: A GENDER PERSPECTIVE

Xhavit Islami, Enis Mulolli: MARËDHËNIA MIDIS PRAKTIKAVE TË MENAXHIMIT TË 
BURIMEVE NJERËZORE DHE PERFORMANCËS SË NVM-VE NË KONTEKSTIN E 
STRATEGJIVE KONKURRUESE: PROVA NGA NJË EKONOMI NË TRANZICION
THE RELATIONSHIP BETWEEN HRM PRACTICES AND SME PERFORMANCE IN LIGHT 
OF COMPETITIVE STRATEGIES: EVIDENCE FROM A TRANSITION ECONOMY

Blerona Shala: NEVOJA PËR QASJEN KONTIGJENTE NË BURIMET NJERËZORE. 
VLERËSIMI I STILEVE TË LIDERISHPIT NË PËRPUTHJE ME PROCESIN E 
REKRUTIMIT
THE NEED OF THE CONTINGENCY APPROACH IN HUMAN RESOURCES. 
EVALUATING LEADERSHIP STYLES IN ALLIANCE WITH THE RECRUITMENT 
PROCESS



Altin Xhafa: PJESËMARRJA NË VENDIM-MARRJE DHE STILET E TRAJTIMIT TË 
KONFLIKTEVE NGA MENAXHERËT
PARTICIPATIVE DECISION-MAKING AND MANAGERS' CONFLICT-HANDLING STYLES

Argjentë R. Qerimi: EVOLUCIONI DHE ALOKIMI I BURIMEVE TË FINANCIMIT GJATË 
FAZAVE TË ZHVILLIMIT TË NVM-VE NË KOSOVË
EVOLUTION AND ALLOCATION OF FINANCING SOURCES ACROSS KOSOVAR SMES' 
DEVELOPMENT STAGES

Besar Berisha, Gadaf Rexhepi: EKSPOLORIMI I NDIKIMIT TË INTELIGJENCËS 
EMOCIONALE DHE KËNAQËSISË SË EKIPIT NË SJELLJEN INOVATIVE NË PUNË: NJË 
PERSPEKTIVË GJINORE
EXPLORING THE IMPACT OF EMOTIONAL INTELLIGENCE AND TEAM SATISFACTION 
ON INNOVATIVE WORK BEHAVIOUR: A GENDER PERSPECTIVE

16:45 Takimi me redaktorët/ Meet the Editors Session 
(Moderator Besnik Krasniqi)

Andrea Caputo, Editor-in-Chief Strategic Change Journal (Wiley and Sons) & 
Journal of Enterprising Communities, People and Places (Emerald)

Andreas Kallmünzer, Co-Editor International Journal of Entrepreneurial 
Behaviour and Research, Emerald

Veland Ramadani, Senior Associate Editor FIIB BUSINESS REVIEW (Sage 
Journal) & Assoc. editor Int. J. of Globalisation and Small Business 
(Inderscience Publishers)

17:45 Ndarja e certi�katave/Certi�cates

19:30 Darka solemne/Gala Dinner (Restaurant Pishat)



Këshilli	organizues/Organizing	Commitee:	

Besnik KRASNIQI, kryetar/Chair

Isa MUSTAFA, anëtar/Member	

Justina SHIROKA-PULA, anëtare/Member

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS
Rruga “Agim Ramadani” nr. 305

10 000, Prishtinë
Republika e Kosovës

Tel.: +383 38 249 303
ashak@ashak.org
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